
ссГа нѣма пик?
а пустила ь ° Р і Е  , / ^ Ο Ι Ϊ Ι ί ϊ  ше излѣзва дваоісь во 
,ца р*ководя>;й/пЖ> βδ Ср ѣ д  а и въ С а б б о - 
иду н а с ъ , — Цѣпа предплатена за годила 

от0 ся е < ш а  листа с е д м ь  бѣлы меджидіета, 
бтдгага единъ-тъ само, кой да е, четы рн 

тЪ ті1 d/ь.ш меджидін. А за шесть мѣсеца,
Н два-та листа 4 бѣлы меджидіи, а е- 

динътъ 2 Ѵ2. панто во Цариград о тукъ
тъй и на всякадѣ по вонь. — Едино листъ 
има 60 пары.

Писма не освободены ото пощенска пла­
та и парачванія за вѣстникъ не съдружени 
съпрѣдплашат ч не ся прі ематъ.

Назначението на у**еніето и 
ползата отъ него.

(Продължете отъ брой ]0)
И тъй пьрвато стъпка къмъ правйлно- 

рлзвитіе трѣба да 6адѳ това: Да можешь 
да опирать когаго щешь, и да дьржишь 
до когато искать, вяиманіето си вьрху 
единъ и само единъ предметъ отъ ра- 
зпытѣ си занятія, и като свьршишь него 
да земашь другыйтъ. и тъй наредъ. Който 
сполучи въ това той е надвилъ пай голѣ- 
мытѣ мачнотіи, а който не, има още да ся 
мжчи; защото въ никой отдѣлъ на нау- 
ката не може успѣ. За да ся получи рѣ­
шителенъ успѣхъ въ занятіе го, умътъ трѣ­
ба да е осрѣдоточенъ и като прикованъ 
у прѣдметътъ; това което въ четепіето сп 
нарича съсрѣдоточваніе не о друго о - 
свѣпъ вниманіе напълно прѣдадено въ прѣ­
дметътъ конто пзелѣдува, щото когато 
умътъ е вдадеиъ въ него, да нс чуе пи­
т о  друго повече. При това трѣба да ся 
земе подъ вниманіе още и туй което е - 
динъ вѣщъ писатель казва: “ Никой чело­
вѣкъ, кѳйто е рабъ на охотата си и на 
прищѣвкытѣ си, не може извьрши дльж- 
ностигѣ си съ точность и редовность. 
Този, който желае да заповѣдва на вън- 
шнытѣ вліянія трѣба пай-напрѣдь да по- 
велѣва на страстптѣ сп.

Причината, която е подбудила Демо- 
мостена да ся заключва самъ въ еди* 
тьмнл стаіж, не е друга никоя освѣнь 
мжчйотіята за да спре внимаиіето си ш»р- 

“ху ТАЗИ точка вьрху коіато той искалъ 
да размышлява. Отъ туй става, че нѣкой 
человѣци кога ослѢпѢіатъ показватъ та- 
квозь съсрѣдоточваніе на мысли, за как- 
квото по-напрѣдь не ся си ни въображава- 
ли. Често ся виждатъ дѣца да земптъ кни- 
гытѣ си п да обикаляп> отъ мѣсто на 
мѣсто за да могатъ да закрѣпятъ вни- 
маніето си вьрху урокътъ, който искатъ 
да запомнятъ, защото, като не пріучили 
умътъ си отъ рано да имъ ся покорява, 
тѣ ся лъжатъ че като промънятъ мѣстото 
си ще имъ ся промѣни и умътъ. Но на- 
праздно ся лутатъ горкытѣ, тѣхното бѣ­
ганіе на горѣ на долу е като да искатъ 
да побѣгіііътъ отъ себе си. На туй нѣма 
ипкакъвъ другы цѣръ, освѣпь да сѢднатъ 
пакъ да ся закрѣпятъ надъ кіішгата сп и 
да не ся номьстватъ отъ мѣстото си до 
като не приковАтъ този иепрѣклопенъ 
екытникъ (умътъ си) о урокътъ, и да 
продължатъ да сѣдятъ тамъ до като го 
пакаратъ да вникне въ книгата и да за­
помни ако не всичкыйтъ урокъ,а то поне 
еднА часть отъ него, и послѣ като ста­
нетъ, да го дьржатъ все вьрху сащійтъ 
прѣдмегъ; слѣдъ малко пакъ да сѢднатъ 
и да го принудятъ да запомни поне по­
ловината и да продължаван, постепенно 
но редовно до като най сетнѣ го обу­
здаетъ; тъй що колчемъ го накаратъ за 
нѣщо да 6адѳ готовъ да го иенълни на 
часътъ. Ако ли го оставятъ безъ да за­
помни нѣщо веднъждъ, то повторомъ вече 
прощаван, не можешь го прѣклони на нищо.

Тьрпѣніето е като сестра на внима- 
ніето, и безъ него умътъ не може ся рѣ 
да е дисциплированъ. Тьрпѣливъ трудъ 
и вникваніе с* не само существенны за 
успѣхъ въ чтеніето, по тѣ са ощо нео­
борима гараиція за напрѣдъкъ. Младитѣ 
въобще иматъ нетьрпѣлмвъ нравъ, и кръвь- 
та имъ е горѣща, тъй що іѣ искатъ да 
извьршатъ всичко на веднъжь и въ единъ 
Дыхъ. Да попытать единъ младъ той съ 
единъ ударъ съсипва всичката вселения. 
Той бърза, не чака; той неіце да копае 
могилата и да чака годины-годины за

Листъ за Политика щКнижевность.

Подпнска-ніа на сномощсствованія- 
та става въ Цариградъ при Редактора п 
издатели на М А К Е Д О Н И Я *  IIP.  Сла­
вейкова, при Оду из - Капііа М  68. А по 
вънъ при отредсныпш настоятели, кои- 
то и отговорятъ за вѣстпикъ-тъ. — 
( шатіи и писма за общеполезны рабо­
ты вмѣстявитъ ся безъ плата, а за 
частни извѣстія плаща ся по единъ гр 
за рсдътъ.

---- «ФЗ**-----
На настоятелитѣ ся устапва по пенѣ на 

сто отъ цѣната па спомоществованіята като 
събьрятъ отъ три спомоществованія кагорѣ

не ще да ся мае съ таквызь долни ра­
боты, и го виждь че ся възнеслъ на най- 
непристАпнытѣ высочипы, и погледва съ 
самодоволствіе на тѣзи, конто ся кате­
рахъ по странытѣ. И като не го сбере 
тамъ, зезіѳ да прави кулы и но о бла цы тѣ 
отъ гдѣто горчивата дѣйствителносгь ще 
го прѣкатури ненадѣйно. Или ако поло- 
женіето му допрощава продължително бъл- 
нуваніе, той ще ся прѣдаде па будущы 
прѣдпріятія. Тъй що впждашь нѣкой младъ 
момъкъ сѣдижлъ на столътъ и намѣсто да 
работи нѣщо прѣдалъ ся на мечтанія и 
си минува врѣмѳто, когато ни единъ у -  
рокъ не си е приготвилъ.

И тъй мнозина губятъ врѣмето си, и 
почти съсинватъ животътъ си безъ да на­
правятъ нѣщо, но само очакватъ добръ 
случай за да направять ужь нѣщо велико 
и дивно. Но, я. да погледпемъ на около 
си и да повникнемъ добрѣ въ прпродны- 
тѣ явленія. Я погледни този твьрдъ и не­
поколебимъ дубъ, и си помысли колко го­
дины той е прѣкаралъ, като е изсмуквалъ 
XpailATA СИ ОТЪ ЗеМІАТА и въздухътъ до 
като да нарасте и да дойде до тойзи 
степень! А папурътъ (мисирьтъ) ако и 
да израстпува за нѣколко мѣсецы до ра- 
стътъ на единъ человѣкъ, но щомъ дойде 
есень той захваща да гніе и до като из­
мине зимата той ся скапва до сущъ. И 
ако прѣброимъ най-великытѣ дѣла ианай- 
сплнытѣ духомъ МАЖІе ще намѣримъ, че 
тѣ с а  изисквали най-дълго врѣмѳ и н а й -  
голѣмо тьрпѣніе до като ся нзвьршатъ. 
За това придобываніето на тьрпѣливо тру­
долюбіе и постоянно занимаваше съста- 
вляватъ ejHA отъ главнытѣ и пьрвы ну­
жды за всякого, който иска да направи 
нѣщо полезно, както за себе си, тъй и 
за народътъ си. (Слѣдва),

Съгласіс-то и съедішеіаіе-то 
на Българи-тѣ.

„За най-голѣмото добро на нашето о- 
течество не стига само съгласіето и съ- 
единеніето да владѣьт.тъ между българ- 
екытѣ вѣстницы и вѣстникари; ный ся 
интересувамы до най высока степень да 
САществуватъ тѣ твьрды, здравы, неизмѣн­
ны между всичкытѣ наши българекы обла­
сти ; трѣбува всичкы Българи оісаиъ и 
оттатъкъ Балканътъ да си дадАтъ брат- 
ска руку и да иматъ едно само сьрце 
и едны и тѣзи народны желанія.

За да сполучшіъ туй необходимо сли­
ваніе на всичкытѣ българекы населенія въ 
османскАТА нмперііж, трѣбва да съста- 
вимъ честы събранія, постоянны друже­
ства за да распространяватъ цивилиза­
цията и да управляватъ всичкытѣ наши 
съотечествениицы въ патьтъ на економи- 
чеекытѣ нанрѣдъцы ! Сполуката е здрава 
и ще стане скоро, но съ условіе че по­
литиката ще ся исключи отъ тѣзи съ- 
бранія и дружества. Политиката раздѣла 
намѣсто да сближава, тя смущава духо- 
ветѣ, ввьрля наввредъ беспокойствіето, 
сѣе раздѣленіята, повдига саяолюбіята, 
лмчиытѣ честолюбія н твьрдѣ често врѢ- 
дителнытѣ желанія. Освѣнь т} й политика­
та прилича само на съединенытѣ, силны-
тк, образованытѣ н а р о д ы ,конго и м а т ъ  г о -  

лѣмы срѣдства чрѣзъ земледѣліето, тър- 
ГОВІІАТА и индустрііжтж, КОНГО СА ПріІ- 
добыли, съ едиА рѣчь, голѣмытѣ богат­
ства едакво разввьрлепы между всичкы­
тѣ. Българитѣ не са дошли още на туй 
слѣдствіе 1). Умственною развитіе на на­

*) Незнаемъ точно коіа и каквж политика
разбира тука нашійтъ събратъ та и приписва

шытѣ населенія е ощо въ началото си, 
земледѣліето е останжло много назадь, 
търговіята е въ дѣтинството си и инду- 
стріята не САщеетвува дѣйствителио. По­
литиката днесь у нашити съотечествен­
ици е безврѣменпа ; освѣнь туй тя има 
тази протпвоиароднА врѣДА да ся облѣ- 
га на чужды интриги, да ползува нѣкой 
чужды желанія 2), даистудява нашити прі­
ятели отъ западнА ЕвроііА (?) и да парали- 
знрва добрытѣ намѣренія къмъ насъ на 
царя пн и на великытѣ силы подписаны 
въ парнжкыйгъ трактатъ. Да упорствува- 
мы въ политичеекыйтъ пдть който слѣ- 
дуватъ нѣкой си що рѣче да жьртвува- 
мы сигурното си бждАіце, и да въепремъ у 
нась двнженіето па цнвилішцііжта іі на 
екокомичеекытѣ папрѣдъцн.

За да можемъ да установимъ българ­
ското съединеше и да го направимъ да 
даде плодове, трѣбува най-иьрво да рабо- 
тимъ за единството на языкътъ си. Ный 
разгледахмы прѣди малко този важенъ въ- 
нросъ, ный нѣма да ся повращпмы, оба­
че молимъ пакъ съотечествешшцытѣ си 
да съединятъ всичкытѣ си усилія за ис- 
пълненіето на туй велико народно дѣло, 
което може то само да даде животъ на 
едно българско отечество и да състави 
нашето единство. Безъ единството на н- 
зыкътъ не ще има никога освѣнь българ­
екы населенія конто да говорятъ разны 
діялекты: българското отечество не ще 
сл . іц ес тв у в а ........... „ ( Ί  'уртл.1

--------«ева» о ---

О стш іскытѣ Родолюбци.
Нѣкой человѣци, подъ име родолюбци, 

тьрсятъ честь между своитѣ еднородцы, 
и ся ма чатъ да си направятъ едно влія­
ніе коего бы могло да имъ достави срѣд­
ства за едно честито прѣживяваніе между 
народътъ си. Подъ име родолюбіе, едни 
искатъ да си натру патъ богатство, дру­
гы мыслятъ съ недостоинството си да 
спечелятъ славно име, трети ся мачэтъ 
да турятъ подъ рлкж единъ цѣлъ па­
родъ за да го пакаратъ нспоелѣ да имъ 
робува, и съ това мыслятъ да му ста- 
нать началницы, ирѣдводители та ако и- 
скашь и господари, нети, все подъ видъ 
родолюбіе, като закрывать подъ булото 
на приструвкАтж шарлагшшзмътъ си, прѣ- 
порАчватъ ся за най-искреіпш родолюбци, 
съ единственно намѣреніе да спечелять 
благоволеніето на простыйтъ народъ за 
да го иматъ испослѣ за слѣпо орАдіе.

Истинното родолюбіе може да сащѳ-  
ствува само въ лицето на еднА благо-

зя общото отечество, законна п лоялна не са­
мо че не е гыоелна и излишна, но даже е и 
необходима за всякой народъ, когато има за 
цѣль благосъстонніего на отечеството и наро­
дното благоденствіе. Народъ, който и да е, и 
въ най-ниекытѣ длъжности които сл на дѣлъть 
му да испълнява, все има въ кругътъ си и по- 
лигичеекытѣ мысли отъ конто трѣба да ся р у ­
ководи, инакъ той не о народъ, който да 
промысла за доброто на отечеството и за у- 
твьрденіето на дьржавутл, но с чарда или ста­
до подкарвано на КА дѣто искатъ оиѣзь на ко­
нто подъ остснътъ падне; а това и о най-опя- 
сното за одна коіа да с дьржавА. Слѣдова- 
TC.1HO не народъ безъ политика, но народъ 
съсъ свѢсна и разумнА политика е утвьржде- 
ніето на дьржавытѣ. Б. Р.

2j Eto за това ни и трЬба политика свѣсна я. 
И ный трѣба не да жюмимъ и да ся гірислам- 
чамы встрѣчному и поперечному, но да ся 
пріучвамы да промыслямы за доброто на оте­
чеството и тогазь, но само тогазь, ный ще на­
учимъ да нознавамы чуждытѣ интригы и  ̂ да 
странимъ отъ тѣхъ: инакъ всякога ще си ос­
таномъ дѣца, които всякой ще ся мачи да гы 
подлъгва и ще може да гы изльгва както за

роднА душІА ; то е една чистосърдечна 
любовь къмъ народътъ безъ никакво ко­
рыстолюбіе ; то е искренно чувство отъ 
едно сьрдце коего люби народътъ си безъ 
да чака отъ него, и сетнѣ то е една отъ 
най-высокытѣ добродѣтели на свѣтътъ що 
може да направи честитъ единъ народъ. 
Както е мнлосьрдіето въ Бѣрл»тж, тъй о п 
родолюбіего е въ ИародностьтА, можемъ 
каза че е нѣщо по-вече. Кое друго о- 
свѣпь истинското родолюбіе можо да за­
сили животътъ на единъ испаднАлъ на­
родъ? Кой другы освѣнь истинскытѣ па­
тріоты МОГАТЬ ПОВДИГНА ОДНА ПОТЪГШПНА
народность ?

При възродявпніето на едіьт. народность 
може да ся появятъ различны родолюбци. 
Тъй при нашето иъзродяваніе, ако вни­
кнемъ въ себе си, ще видимъ едны ро­
долюбци да тьрсятъ лична славА, други 
да сн правять вліяніе между ніродътъ, 
трети да тьрсятъ срѣдства за обогатява­
ше, четвьртп да ся надѣІАтъ за чинове 
въ бАдуще, пети, при всичкото си чпе- 
тосьрдечпо родолюбіе, струватъ пожер^· 
твованія, безъ да ся грыжагъ за да зиа- 
ьъть ако твхиыгѣ пожертнуванія хващатъ 
мѣсто въ полза на народътъ: тѣ вьршать 
това въ видъ на мплостыіііа, т. е. по- 
евангелекы „стори добро, та ако щешь 
го хвьрли въ морето.“ У' насъ има ощо 
единъ видъ патріоты злѣ разбрани: тѣ 
много патя зематъ патріотизмътъ вмѣсто 
козмополптпзмътъ, който е свойство съв- 
сѣмъ противоположно на патріотпймътъ ,· 
тѣ искатъ да минувагъ за распалены па­
тріоты, а изгледани по дѣлата си тѣ са 
чисти козмополити.......

ІІый смы имали и имамы доста наро­
дны благодѣтели, но тѣхнытѣ благодѣянія 
много πатя са опытвали злоугютрѣбенія 
въ рл>цѣтѣ па не истинскы патріоты, ка­
то на епптропы, настоятели училищны и 
прч. И това, защото не смы имали до 
днесь никакво общо устройство, никакво 
общо направленіе на народнытѣ ни рабо­
ты, никакво единство и никакво ио-гля- 
вио общество или духовно началство, ко­
ето да ся грыжи отечеекы за ползова- 
телиото раснорежданіе на общытѣ срѣд 
сгва за народното ни образованіе, а вся­
ка бъл. община, всяко народно наше дру­
жество е работило отдѣлю за себе си, 
безъ да влѣзе въ тѣсны сношенія съ дру­
го което има истата цѣль.

Истинското родолюбіе има чудесното 
свойство да вдАхне най- голѣмото съгла- 
сіѳ между гражданытѣ на единъ народъ; 
то гы свьрзва чрѣзъ еднА общж страсть, 
съединява гы и съставя отъ тѣхъ таквозь 
цврьстно тѣло, което иачно яоже да съ- 
еппятъ и най-вьрлы непріятели. Единъ 
народъ можѳ да има доста истинскы „па­
тріоты и народны благодѣтели, но кога­
то тЬхпытѣ родолюбиви подвиги и тѣх­
нытѣ благодѣянія въ полза на общото 
народно добро не намирать съчувствіѳ 
между другытѣ Гражданы, а напротивъ ся 
парализпруватъ отъ нѣкой мнимо родо- 
любцы, тогазь и ползата която чака на­
родътъ, остава висяща. И самыйгъ на - 
родъ лишенъ отъ необходимото онова за 
него подпомагаше за умственното му 
провдпганіе остава вѣчно унпзенъ.

Нашійтъ народъ ся намѣрва днесь въ 
това несгодно положеніе, ще може ли той 
да прѣскокне тази дълбокА яма дѣто за- 
гыноватъ най-добрытѣ неговы надежды на 
по честитъ животъ ? Знакове нѣкой зе­
ли ся да ся гіоавиватъ за въдвореніето 
на истинны родолюбци между насъ и намъ 
не остава освішъ да молигствувамы да 
но по-скоро ся утвьрдн този силенъ дви-
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О б щ е с т к е і іш л й  д л ъ гъ  в ъ  К в р о п А
„Не ся знае що бы помыслили пасты- 

ритѣ на отколѣшнытѣ народы за устро- 
еніето на днешныгѣ общества, но колкою 
за богатството и за кредитътъ, вѣрно 
тѣ бы казали че смы прѣвьрнжли разу- 
мностьтж въ неразуміе; защото наистина 
правимъ съвсѣмъ противного на онова ко­
ето сж вършили тѣ за обогатяваніе на 
своитѣ граждански правленія. За тѣхъ 
Алфа и Омега, първата и послѣднята 
рѣчь на политичсскатл имъ разумность 
бѣше— економіята, и обществеяната съ­
кровищница за тѣхъ ся прѣдставііше като 
истинска съкровищехранителница, когато 
за насъ ся прѣдсгавя дѣйствително, като 
истинска Данаидска делва (безъ дънокоФа).

Едно врѣмешнитѣ владѣтели за слпвж 
го имах.!» да спистяватъ, да събиратъ срѣ- 
бро, да прикжтватъ злато колкою пове­
че. Плиній приказва че Кыръ ималъ съ­
кровищница въ коіжто сянамѣрвало 34,000 
литры злато. Птолемей ФиладелФъ былъ 
снечелилъ 740,000 таланта. Споредъ Стра- 
вона, Александръ намѣрилъ въ Екватапж
380 .000  таланта. А и Римъ имаше об- 
щжтж си съкровищницж, която ся пъл- 
наше вынжгы огъ ратпытѣ користы.

Само когато с-лѣзе нѣкой въ най-но- 
вытѣ годины на наукжт.к за економпж, 
намѣрва другы правила и опрѣдѣленія. 
Що значи да ся економисва (спистява) ? 
рѣкохж економистытѣ па послѣднійтъ той- 
зи вѣкъ. Много е по-полезно да ся иж- 
дививз, а още повече да ся заема. И ве- 
днъжь като ся обьрнжхж къмъ тжзи хлъ- 
скавж стрьмнинж, не ся сдьржахж вече.

А че какъ ипакъ да ся сдьржатъ? 
Имах* економистытѣ, т. е. учителитѣ па 
економііжтж които единогласно утвържда­
вах* че искуството да ся правятъ заемы 
е свойственно на най-добрытѣ правител­
ства. Мело' считаше дълговстѣ като ка­
питалы прѣмѣстепы отъ лѣвжтж ржкж въ 
деснжтж. Берклай (нрочутъ и той екоио- 
мистъ) като отива по нататъкъ, уподо­
бява гы на рудиицы за злато. Най-послѣ 
Пинтъ, въ онтусіязмътъ си пристигнж да 
увѣрява че дълговетѣ наращавали обще­
ственною богатство до толкозь, до кол­
кою ка"иіГга.пг~съст»твпли4

Тъй що тѣзи економпсти извърших.* 
да убѣдятъ дьржавытѣ че спистяваніето 
е иэісдивявапіе. И колкою за въ компа- 
піитѣ за частны предпріятія това начало 
приспособено излѣзе лошо. ІІо да ли из- 
лѣзе ползовито на правителствата? Нека 
видимъ отъ таблицжтж на евронейскыйтъ 
общественъ длъгъ.

Присмѣтнуватъ до 66,0 ІЗ  мнліона и
111.000 Франка дълговегѣ скупомъ на 
всичкытѣ европейскы дьржавы, расподѣ- 
лены така:

Англія, 18,665 миліона и 269,875 Фр.
Франца, 12,315 миліона и 846,749 Фр. 
Австрія, 7,078 мил. — и 27,988 Фр. 
Руссія, 6,883 мил. — и 278,076 Фр. 
Италія, 5,287 мил. — и 582,451 Фр.
Испанія, 4,705 мил.— и 376,968 Фр. 
Германія 3,011 мил. — и 137,91 3 Фр.

Холландія 2,100 мил.—  и 387,703 Фр.
Турція, 1,238 миліона — — Франка. 
ІІортог. 1,069 мил. — и 852,302 Фр.
Данія, — 
Белгія, — —
Грьція, — —
Швеція, — —
Папска Дьржава, 
iloDBoria.

747,747,139 Фр. 
655,486 ,047  Фр. 
452 ,672,000 Фр. 
419 ,224 ,880  Фр. 
336,891.304 фР. 

46,230,327 фР.
Всичкото народонаселеніе на горѣпо- 

іеижтытѣ мѣста скупомъ ся прѣсмѣтва 
іриблизителео до 291 ,739 ,000  жители. 
1 тъй сьразмѣрватъ близу около 226 
франка на всякж душж. Особенно пакъ 
іека кажемъ за грьцкото царство (ако 
;ъ горнею нзброеніе на общественный 
ілъгъ нѣма нѣкакво увеличеніе) съраз- 
іѣрно ся падатъ по 377 па всякой отъ 
г миліонъ и 200 тѣ Гі хыледы жители ; 
іли (ако ся зематъ на едно съсъ жите- 
!іітѣ на грьцкото царство всичкытѣ прѣ- 
мѣтваиы шесть миліона Гьрцы, (сдсз же- 
ытѣ заедно ?) които ся огнасятъ до това 
іарство) пада имъ ся съразмѣрно no 75 
>p. нѣщо на всякж грьцкж душж.

Коп сж гы натоварили или гы това- 
ятъ на тѣзи души? пека не пытамы но 
ека вьрвимъ напрѣдь.

А  за Франца която брои 38 миліона
г? гто лотт ла m  поомФ.гшП ПА Я 9 П  ΛΠ

За Англія, която брои 30 мил. жи­
тели, падатъ ся съразмѣрно по 656 Фр. 
на всякого. Пай-малко отъ колкою на 
всичкы ся пада съразмѣрно на Норвеж- 
цытѣ; тѣ сж 1,700.000 и тъй едвамъ ся 
падатъ на всякого по 35 Франка.

За исплащаніе|на годишнытѣ лихвы 
на Европейский длъгъ изискватъ ся 2, 
438 миліона и 963,600 Франкы.

И тази равносмѣтка е приблизптелно 
точна, а жалио пѣто е че отива отъ день 
на день по пазлѣ, понеже дьржавытѣ слѣ- 
дуватъ да правятъ заемы. Има пакъ и 
друго нѣщо пагубно въ спстемжтж на 
общественнытѣ заемы, че не ся плащатъ 
дѣйствително толкозь, колкою на име ся 
заеиатъ. Напримѣръ дьржавата която пра­
ви заемъ издава задължителны записы, 
които давать на онѣзи които гы иматъ 
лихвж по 3, 4, 5 или и 6 на 100 Фр. 
когато не зема всичкы тѣзи 100 Франка, 
но еднж часть отъ тѣхъ много или малко, 
споредъ кредитътъ който иматъ къмъ дьр- 
жавжтж която прави заемътъ нейнытѣ за­
имодавцы. На 1849 Франца бѣше заела 
75 а бѣше дала задължителны записы 
като да бѣ заела 100 съ лихвж по 5 
на тѣзи не дѣйствителны 100. Много по- 
лошо направихж отъ това другы нѣкой 
дьржавы.

Но да ли не щѣше да е по-изгодно 
да ся правятъ заемы по 7 и 8 на 100 
съ задължителны записы само за толкозь 
пары колкою дѣйствително ся зематъ ? 
Теготата щѣше да е истата, по поне, 
когато ще дойдеше часътъ на плащаніе- 
то, не щѣхж да сж задължены да испла- 
щатъ и повече отъ колкою сж зели.

Ирѣсмѣтпувать че отъ този само лошь 
обычай на Францж тя е длъжна 700  миліона 
франгы не земаны никакъ, и единъ Еко- 
номистъ (Хапри ГІарнель) казува че ако 
бы Англія да повьрне само тѣзи заемы 
конто е направила огъ 1775 до 1816 въ 
едно сгодно врѣме, когато бы намѣрила 
дълговытѣ си записы (консолидета) рав­
ноцѣнны съсъ стойпостьтж си, то пакъ 
щѣше да има еднж загубж отъ 171,234, 
449 лири стерлины поради казашіыйгъ по- 
горѣ лошь обычай.

ѵганася ли или- не па - дт;р^я 
жавытѣ да носятъ вѣчпо товарътъ на об- 
іцествеішыйтъ длъгъ ? За това днесь сж 
раздѣлены меѣніята на политическытѣ мж- 
жіе. И Европа е обзета отъ едно та- 
квозь трескаво ламтепіе да прави заемы, 
щото освѣпъ Апглііж, всичкытѣ Дьржавы 
въ неіж виждатъ ся въ чостблюбіе да у -  
множатъ г; пмадностьтж на товарътъ си ; 
а Съединенытѣ Дьржавы на Америкж дьр- 
жатъ діаметралио противпжтж системж ; тѣ 
негіравятъ заемы, освѣпъ ако дойджтъ въ 
крайиж нуждж ; п като заематъ, плащатъ 
което сж заели колкою по-скоро. Това 
впждамы че прави днесь Вашингтонското 
правителство; голѣмата тая република ис- 
плаща всякж годинж по 1 .000  миліона 
франгы отъ дългътъ който бѣ принудена 
да направи, като искаше да побори въз- 
свирѣпѣвшытѣ си Южны Дьржавы.

Да ли злѣ прави или добрѣ като е 
прѣдпочела тжзи системж ? (М. Оса.)

3  Е М Л Е Д  Ѣ  Л I Е.
Около нрайгъ на мннжлыйтъ мѣсецъ Марта, 

единъ отъ пріятелнтѣ ми който ся намираше 
но работжтж на желѣзницжтж коіжто ыинис-  
трътъ на общественнытѣ работы ся стараеше 
да тури въ дѣйствіе, пишаше ми отъ Вѣнж за 
да ми извѣсти че былъ далъ едно прыюржчн- 
телно писмо, на мой адресъ, на Г-да Шай- 
лсръ и Ликопъ, натоварени отъ коипанііжтж 
на желѣзныйтъ ижть въ Южнж-Австрііж, да 
дойджтъ въ Турцііж; да направятъ едно статис­
тическо и търговско описаніе върху земледѣзіето 
колкото ся касае до това прѣиріятіе; той мя 
молеше да имъ дамъ наставленія, нлодъ на о- 
пыгътъ ми.

Тѣзи господа захванжли издирващата си 
отъ къмъ Дунавскжтж странж. Слѣдъ като свър­
шили тжзи си длъжность, тѣ сж върижлн въ 
Австрііж : единыйтъ трхгнжлъ незнамъ за кждѣ; 
а другыйгъ дошелъ въ Родосто, каю прнстиг- 
нжлъ вечерь-тж твьрдѣ уморенъ и сутринъ-тж 
пакъ тржгпжлъ за Ц-градъ.

Като дошелъ въ Родосто, той слѣзлъ при 
консула си ; помолилъ го да ми прѣдаде пис­
мото което носяль за мене и да ми каже 
че другарьтъ му и той, като видѣли всичко и
паасжлилн ПТТ. Г.ЯЛІП О.РріР. Р.П б іл и і

търговско земледѣліе на тѣзи мѣста, прѣзъ ко­
нто трѣбашо да мине желѣзныйтъ ижть, и че 
нѣмали нуждж отъ никаквы другы наставленія. 
Той приложилъ: “Ако всичкый свѣтъ ся съе­
динеше за да ни изобрази най-скърбнжтж кар- 
тинж на мѣстата прѣзъ конто смы минжли, ный 
никога не бы повѣрвали че то е таквозь как- 
вото го видѣхмы. Земледѣліето с въ едно за 
оплакваніе състояніе. Незнаіж да ли има У50 
отъ вспчкжтж земіж която да е обработена. И 
какво земледѣліе, великый Боже! когато нѣкой 
си види ралата които тѣ зчіотрѣбяватъ и ка- 
чинътъ съ който сж внрѣгнжти воловетѣ ;· кол­
ко добрѣ ся вижда дълбокото окаянство което 
слѣдва отъ напущаніето ва земледѣліето! Тука 
ся изяснява добрѣ какъ става дѣто че тжзи 
земя ако и толкозь плодородна, дава толкози 
малко произведенія. Това напущаше е толкози 
съвьршенно щото ный много пжтя ся пытах- 
мы съ другаря си, возможно ли е това мѣсто 
да има адмннистрацііж.,,

Безъ да противорѣчп на това скърбно 
впечатлѣніе, коего щѣше да е твьрдѣ мжчно, 
консулътъ отговорилъ: ей, земледѣліето е въ ед­
но за оплакваніе състояніе, бѣдностьта и о-  
каанствого, слѣдствіята отъ него, сж твьрдѣ 
годѣмы; но, азъ мысліж че ако стане желѣз­
ныйтъ пжтъ това състояніе бы ся промѣнило 
твьрдѣ скоро.„

“ Погрѣшка, хиляды пжтя погрѣшка, му 
отговорилъ той пакъ. Желѣзнитѣ ижтища не 
работалъ зсміжгж: тѣ скратяватъ врѣмето за 
прѣнасяніе на земнытѣ произведенія, и смаля- 
ватъ цѣнжтж. Но тамъ дѣто земята не е разра­
ботена, и дѣто почти нѣма никаквы произве­
денія, какво улучшеніе може да докара въ зем­
ледѣліето единъ желѣзенъ ижть ? Никакво.„

Знаймы че при влизваніето на тѣзи двама 
господа, австрийската компанія съвсѣмъ ся от­
тегли отъ съединешето.

Ето какво быде обстоятелственвото слѣдствіе 
на оп}7стѣлыйтъ видъ който докарва занемаре- 

ніето на земледѣліето.
Ако тѣзи господа, намѣсто да ся върнжтъ 

быхж ся рѣшили съсъ вспчкжтж еилж на до-  
вѣріето си, да ся съединятъ съ министра на 
земледѣліето, тѣ бы разумѣли че този въпросъ 
на земледѣліето бѣше самыйтъ юйто занима­
ваше правителството, което бѣше рѣшило да 
ся старае за благосъстояніето му съ всичкы-

За добръ честь капиталисти които нс сж 
таквызь песимисти както админнстраторитѣ на 
южно-авегрійекыйтъ желѣзенъ ижть, стараіжлъ 
ся да извьршатъ тона годѣмо прѣдпріягіе.

Тешкыіѣ задлъжненія които тжзи работа ще 
дадс на хазажтж, съединеаы съ многоброй- 
нытѣ заемы направени до днешнінтъ день, не 
дозволнватъ ни да ся помысли че дьржавнытѣ хо­
ра конто упранляватъ мѣстото, щс оставятъ 
безпіодны добрытѣ расположенія конго гы о- 
бодряватъ за доброто на земледѣліето.

Ако ся повѣрявахяы на спстемжтж на за- 
емытѣ то бы было да исками разореніето на 
дьржавжтж. Нѣкой економпсти сж мыслили че 
колкото повече една дьржава заема толкозь 
повече тя ся обогатява. Но тжзи теорія ие е 
за защищаваше. Понеже, единъ народъ каквото 
Англія, която не е достаточна за себе си по­
ради малкото си земіж, да пуща духътъ си 
къмъ далечни завоеванія , да обърне всичкытѣ 
си силы къмъ индуотрііжтж и тьрговііжтж, да 
задъджнѣе отвънъ мѣркжтж за да спечели 
скиптрътъ на тьрговііжтж, разумътъ не бы іж 
оеждилъ, защото нуждата нрави законъ. Но е -  
динъ народъ като Турція, на когото Богъ е 
далъ четыри пжтя повече земя отт колкото 
народътъ може да разработи, да иска да сдѣ- 
дува за да влѣзе въ дългове, да прѣдпочита 
това повече отъ колкото да работи земіжтж, 
да ся прѣдава на мьрзелъ, да дьржи невѣжес­
тво на земледѣліето и да ся надѣе на заемы- 
тѣ като на единственный доходъ, това не е 
право.

Но за да ся тури единъ край на заемытѣ, 
грѣба правителството да обърне и управи очи- 
тѣ си къмъ земледѣліето.

До сега, трѣбва да кажемъ, тя не е напра­
вила голѣмо нѣщо за развиііето на този клонь 
на народното богатство.

Подиръ Крымскыйть бой, сблнжаваніето на 
Западъ съ Турцііж роди въ тѣхъ идеіжтж да 
прѣнесжтъ въ това мѣсто всичкытѣ земледѣл- 
чеекы орждія конто тѣ уиотрѣбявахж ; та­
квызь като рала, сьрнове и пр.,. отъ І’дру- 
гж странж, правителството ся потруди да о -  
свободи тѣзи внасянія отъ тежкы гюмрюцы. 
До тукъ ся сирѣ намѣсваніето на правителство­
то. То с мыслило както ся вижда, че Богъ ще

съ
ч-

Тѣзп земледѣлчеекы орудія, ралотоц пролѣгь да ся 
вече, което е коренната основа на -важно и по-за-  
земледѣліе, минахж лн подъ практик* ?'Пені« дадох*

Не. А защо ? Защото тѣ не сж си помысГпж която 
ли чс тѣзи рала не можахж да ся турятъ * ахл Ис~ 
движеніе освѣнь съ помощьтж ва животный’ Ц і  
впрегнжтп както и въ Европж. Като изостави- 
хж това обстоятелство тѣ несполучихж.

Когато за да тури край на административ­
ното неустройство, правителството има добрж- 
тж пдеіж да раздѣли админист рацііжтж на го- 
лѣмы вилаеты, то назначи - по единъ управи­
тель на земледѣліето въ всякой санджакъ; то 
направи повече, заповѣда да ся направятъ 
много голѣмы ижтища. Ето, ммсліж до гдѣ стп- 
гнж намѣсваніето на правителството.

Нека да испытамы кои бѣха слѣдствіята на 
топа вмѣсвашс.

Има още твьрдѣ много прѣчкы които еж п р о -  
тивостоели и ще противостоятъ на извьршва- 
ніето не земяедѣлческото прѣобразованіе, ако 
не зематъ добрыйть ижть за да гы уничто­
жатъ. Да си прѣдставимъ единъ работникъ се­
лянинъ, на когото да кажжтъ: ето единъ чііфтъ 
волове или коніе, впрегнжтп по обычайтъ на 
западъ: работи. Вѣрно е че ако този рабо­
тникъ не е спомогнжтъ отъ едно лице което 
има практикж, той никога не бы моглъ да 
употрѣби това орудіе, ако и тази практика да 
бжде най-лесната въ свѣгътъ. Сжщо е тжй и 
за всичкытѣ дрз'гы земледѣлчеекы орзгдія. Е -  
дна друга мжчнотія която трѣбва да ся надвие 
е поправяніето на тѣзи рнзны орудія, които 
както знаймы сж направени огъ желЬзо и мета­
лически смѣси. Ако нѣщо ся счупи, и ако да 
потрѣбва само единъ гвоздей или едно витло 
да земе да ся направи, гдѣ що иджтъ— ? щжтъ 
нещжтъ въ Ц -градъ ; защото вжтрѣ по всич­
кытѣ градово и села нѣма пито единъ спосо­
бенъ работникъ за тжзи работж. Колко врѣме, 
колко пары трѣбва да ся изгубвагъ за това ! 
Сжщата случка ся случи съ мене; еднъ пали- 
чникъ ми ся счупи въ едно отъ ралата и азъ бѣхъ 
прннуденъ да идж въ Цариградъ. Невъзможно 
ми бѣше да намѣріж дрзтъ единъ, попыталъ о- 
дного дюкмеджія. който ми каза че трѣбва да 
ся маіж единъ; мѣсецъ за да ся напрани. Той 
приложи че този паличиикъ ще ми стане за 800 
гроша, тогазь когато цѣлото рало не мя дър­
жеше освѣнь 600.

І^ІНДЯВЯВІОТО hr помрюкътт» с δ,ιυ -  і

лечь отъ да направя употрѣбеніего на такыва 
орзгдія многобройно. Така всичкытѣ земледѣ.тцы 
конто ся опытахж напзтснжхж ся.

Какво правятъ директоратѣ на земледѣліето?
Нищо: Тѣ нс сж могли да поетжпятъ вито е -  
днж крачкж напрѣлъ. И какъ бы направили тѣ 
това? когато почти никой отъ тѣхъ не е ви­
лялъ да ся турятъ въ практикж тѣзи орудія ? — 
Колкото за нжтищата съ които ся занимава 
правителството, ще кажж това което казахж 
прнтенптѣ отъ Австрійскжтж компанія : не сж тѣ 
конто ще работятъ земята. (Куріе д' Оріят).

Н а ш а т а  к  н и ж  е в н  о с т ь .
“ Бъ сегашно врѣме българската книжепность 

още не сжіцествувм, говори Г. Нининъ, — или 
тя едвамъ захваща да живѣе.„ И наистина, ный, 
Бъдгаритѣ, смы останали най-подпръ отъ си- 
чкытѣ народы въ Европа, като исключимъ изъ 
това число Арнаутнтѣ, Цжнцаритѣ, Циганитѣ 
и Самоѣдитѣ. Ный още нѣмамы своя книжев- 
ность; ный още нѣмамы петь книги, конго да 
могжть да издьржжтъ критика ; ный нѣмамы ни­
ти три книги оригинални, т. е. конто могжть 
да ся нкрекжтъ български произведенія или 
българска книжевность; най-послѣ, ный ощо 
не знаймы що е книжевность и каква трѣба 
да бжде нашата книжевность. Ный прѣвождаміі 
и печатамы не това, щото е за насъ нотрѣбно 
и полезно, а щото ни попадне подъ ржка; ный 
не печатамы и не ииціемы каква и да о книга 
или статГя, защото я наміірамы за полезна на 
народътъ, или защото мыслимы за нея, че е 
добра и раздѣляваыы съ нея своитѣ убѣжде­
нія, а за да ся ннрѣчемъ писатели и да видимъ 
името си напечатано. Земете Календарьтъ за 
1870-та год. отъ X. Данова и С-іе, и прѣгле- 
дайте каталогътъ, който е помѣстенъ на крайтъ 
за книгитѣ, конто сж продавата днесь на бъл- 
гарекыйтъ народъ, и тогыва вый ще ся увѣ­
рите, че азъ говора истина. Ный нѣмамы още 
Букварь, нѣмамы Христоматія или Енциклопе- 
діа за дѣцата ; ный нѣмамы Всеобща и Бъл­
гарска Исторія за народътъ (черковната и на­
родната исторія отъ М. Дринона не е нито за 
народътъ, нито за дѣцата) ; нѣмамы Алгебра, 
Геометрія, Зоологія, Минералологія, Ботаника, 
Физіологія и пр. за ученицитѣ; нѣмамы Исто­
рія на Всеобщата и Славянската книжевность 
(литература); нѣмамы Землеописаніе и Стати­
стика и пр. и пр. Но за това имамы : днѣ ло­
гики, “ съчнненіята на Булгарина „ “ Цвѣто- 
събрани панерчетэд ?Ефремъ Сиринъ,, “Ци­
гулки „ и пр. а отъ тука излиза, че “царнули 
нѣма, а гайда ище.„
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ѵа«а бАЛгаргки 1,1,01 ѵшшь ікъ, то мисли, че той 
•уі пожертвованіи j< ц І Ш >. нарича са спомощес- 
а̂тель, а но пормш' «сникъ (абониментъ^.
Ный еле уЬЬщМ' гени и можемъ сѣкога да 

/.дачімь, че книга, която са преводи и
ячатз, тр’Ш й е т Р 'д а  са почата съ цѣль: да рас- 
і|«ір8Ші^Р^ийнііе между народътъ и да рез-  

|ϋβ наЖ^Говііте умствении способности, а ако тя 
j P r  тия качества, то никому и не трѣба. Сѣ- 

Щп книга трѣба да поучава, защото, въ про- 
кнвонъ случаи, тя не ще да има никакво зна­
чение и така сащо що погине, както са е и 
пнѣвила на свѣтътъ. 11 така, сѣка книга трѣ­
ба да е знание и поучение, изъ конто сѣки 
единъ читатель можо да извлѣче сила за как­
ва и да е цѣль. Лажитъ са тпе, които маслятъ, 
чо нѣкой книги, както напр. романете и по- 
вііститс, трѣба да бйдатъ забавни и че тѣх- 
иата цѣль е да веселятъ обществото, или да 
присоиватъ ленивите. Сѣки романъ, сѣка по­
вѣсть, сѣка драма, сѣко стихотворение трѣба 
да иматъ цѣль поучителна, трѣба да понажатъ 
човѣку неговата добра и лоша страна, него- 
впятъ животъ, неговата душа, желание, стра­
сти и up. Но главната цѣль на тик >ва едно 
съчинение о да предпази човѣка за да не 
поди?, да той въ погрѣши и и да му покаже 
срѣдство какъ да са избави отъ тѣхъ.„

ССлѣдва)

Ί

Т.-Пазардзкикъ, 6 Дек. Г-ке редакто­
ра Вгьст. М а к е д о н і я !  — Днесь като 

-‘~.у,т. .и)іц.т.гіъ r четахъ 4-іі Срой отъ паиііГі- 
п вѣстникъ, гдѣто срѣшнлхъ единъ важенъ 
даъ за нанштА литература, случайно дойде 
да мн посѣти “пцзнатыйтъ на публиклтж съ- 
чгапель на нѣкой поучителни слова, напечата­
ни га двѣ части съ нѣкой слова отъ Г-на Хр. 
Г. Данова и Съдр., Г-нъ ВАСИЛЯ ЧОЛАКОВЪ„ 
гоііто наиослѣдне въ Ридекыйтъ мънастырь 
ί списалъ и единъ пространенъ томъ за от- 
ІранАтА на Православіе™ противъ кривытѣ 
іроповѣди на новытѣ проповѣдници, коего спи­
саніе, днесь ся намира подъ печатаніе съ иж- 
«веніето настарцыгѣ отъ сащійгъ Мънастырь.” 
Іегова Милость ми съобщи че е свьршилъ во- 
іе Сборникътъ, когото съставяше отъ толкова 
зрѣмя, сіюмогнатъ и отъ частны събранія на 
Імгарс.кытѣ нърави и обьічяй, пѣсны, гига н— 
>и и ир. Той подбудонъ отъ нѣкой ученолю- 
еявн пріятеліе въ Панагюрище, които му спо- 
іогііали и нѣщо матеріялно за изданіето на 
іпя много-важенъ за народна-та ни исторія 
і нарѣчіе Сборникъ, огива иыіъ Софій» 
і Пирогъ да опыта да діі ще може да намѣри 
шоиоществуватслп за напечатваніето м у ; А 
ізъ като осѣ щамъ достойнството на това спи­
саніе насърчпхъ го въ прѣдпріятіето му, и като 
арѣписахъ съдръжаніето на Сборникътъ, задль- 
»ихъ ся да го обнаррдвамъ съ цѣль да прѣд 
ізвѣегі* націи тѣ ученолюбивы Българи за из- 
ааваніето му. Заради това и поиключавамъ ви 
чрѣписътъ на съдръжаніето му като ва молілт 
й го вмѣстите въ стълповеты на почтеныйтъ 
са листъ, за да послужи въ мѣсто обявленіе, 
СЬ надежда» че ще ся намѣрятъ и другы Ро- 
№л»йцы конто да спомогнлвтъ за издаваніето 

І 1» еднл таклтвл'і народополезнл книга, която 
дерзновеніе смѣй» да прѣпорлчл и на пу- 

’йшлѵ. И ако бы издатель тъ на та іа книга 
\удостой въ ревностни спомоществователи 
' издаваніето іі, той ще ся насърчи за да 
1,йе и др. полезны за народа ни книгы. С. 3.

Удержаніе па Българсшйтъ народенъ 
^Цчіт езставет отъ В. Чолакова.

Огаревы народни обычяи и домашни на- 
РШьі отъ зачятіето на человѣвъть до смьрть- 
!;іі!У употрѣбляеми въ Т. Пазарджикъ и въ 
№Р*жныгѣ му села.

Рожденіе, Крьщеніе, Кжпаніе, Чиста моли- 
Г8а> ПостАпалникъ, Прѣспнвалкы, Пѣсны за мал- 

Дѣтца, ДѢтинскы задъгалкы о тъ старытѣ ба- 
гы> Дѣти нс кы игры за малкы дѣтца, ДѢтинскы 
,ГР« дѣвойчетата: Куклы, Кумици, Мижи- 
J?PKa) Ножичкы, Слѣпа мечка (Кьорави коткы), 
йрекы враты, Орелъ и Квачка, Сѣденкы и 
П«і:ы.

11гРЫ на мажкытѢ дѣтца, орехы, мачка и

:чяи въ Панагюрище: Недѣля, поне 
щторникъ, срѣда, четвьртъкъ, Годежнп 
о малкытѣ села. Сватбени обычяи но 
села; Недѣля, Понедѣлникъ, Вторникъ; 
ы.

ttfin обычяи употрѣбляеми въ градътъ 
рджикъ и по селата въ различни дны 
годината: Игнатовъ день на 20-ый 

мврія, Малка Коляда н Бадніі вечеръ. Ко- 
т (Рождество .Христово), Бадніі вечеръ 

дѣдъ нова година на 31 -ый Декемврія), 
нетни обичаи на тоя день въ Панагюрище, 

Нова година или Василь (на ί -ый Януарія). 
Попова коледа и блдіні вечерь (на 5-ый Яну­
арія), Богоявленіе или Водици.;· (на 6-ый яну- 
арія^· Ивановъ день на 7-ый януарія). Бабинъ 
день (на 8-ый януарія), Велпкы сырны заго- 
вѣнкы. Чистъ понедѣлникъ.

Тодоровъ день или Тодорова САббота. Бла- 
говѣцъ или Благовѣщеніе, Лпзаровъ день, Цвѣ- 
тна Недѣ л іа. Великідень, 22-ый Априлія спро- 
пі Гергевъденъ. Мѣствы обычаи на тоя день 
въ Панагюрище. Гергевъденъ, 1-ый Маія. Су­
евѣрія: Русала, Самовидскы праздници. Яневъ- 
девь (на 24-ый Юнія). Разны су'евѣрны праз- 
дницы. Обычяи конто ся извръшватъ надъ у -  
мрѣль чловѣкъ. Прибавленіе.

Българскы народни обычяи'’ въ Свищовъ: 
Рожденіе. Вторыя день, третини, крьщеніе, к л -  
паніе, Молитва, Примѣчаніе, Годежнп обычяи 
въ Свищовъ: Малъкъ годежъ, голѣмъ годежъ, 
сватбени обычяи въ Свищовъ, Петькъ, Са66ота 
Недѣля, Вѣнчаніе, Понедѣлникъ; Примѣчаніе.

Народни обычяи въ Свищовъ, упогрѣбляе- 
ми въ различны дны прѣзъ годината: Великъ- 
денъ, Гергевъденъ, ί -ый Маія, Русалска Не- 
дѢтіа. Драгайка, Коледа (Рождество), Игнаждевь 
(на 20-мй Декемврія^ Суравкы (на У-ый я- 
иуарія), Вълчи праздници, чистъ Понедѣлникъ, 
Тодорова САббта,

Народни обычаи въ Кюстеидилъ, обычаи на 
сватбА въ градътъ, Тъкмёшъ (годешъ), Китка­
та, Кутніята, Боята, Клна-гелжеси, Моминото 
хоро, Поклонъ. Благата ракія, Прѣзивъ; Годишны 
обычай. БадныГі гъ'*вечеръ въ градътъ. Гадный- 
тъ вечерь по-селата. Рождество, св. Василія, 
Иванъдент, Бабинъ день, Ората-конита, Лазари- 
ца, Великъдень, МартиФата, Крьсти носетъ по 
селото, Прѣмусь. Българскы народни приказки, 
Многочисленъ! Българскы народни пословицы, 
Българскы ньроднк гатанкы, мііогочпеленни Бъл­
гарскы народни пѣсни събрани отъ разни мѣ­
ста на БългаріІА, Тракііл а МакедоніІА, съсъ 
строго варденіе особенностнтѣ на всяко мѣ­
сто въ записваніето, както и в ъ |  приказкытѣ* 
Българскы народни костюме отъ разни мѣста.

Ный ся пеотказвамы да спомогпемъ по 
силыілть си за издаваніето на този люОсииі- 
піенд и интересенъ Сборникъ на почтенный- 
тъ шруэісенникъ, и па радо сьрдце быхмы 
пристанали, ако ни дозволеніе да присъеди- 
нимъ и ный нашитгь по т&зи часть сбиркы, 
отъ Сіьверо-Источи;к Българіт, конто та- 
кожде съставятъ едно грамадно количество, 
тъй що дгьлото можеше да стане много по- 
пълно. Това което имамы ный днесь готово 
за печать състои повече отъ 600 разны іш- 
сны неиздадени до сега, врьзъ 3 ,000 послови­
цы, 50 народны прикаекы и много другы о- 
писапія па обряды и разны обычаи у  наро­
дътъ. Но таквызь изданія далеко над мину-  
ватъ днесь паричнытѣ средства на нашитгь 
книгоиздатели, за това е необходимо уча- 
стіето на цѣлый народъ чріьзъ едно спома­
гаше, на което го и призовавамы ный. Не бы 
злѣ было, мыслимъ, ако да земехя и чита­
лищата нѣкакво участіе въ тмзь работя. 
Ный смьі готовы да уступимъ нашятя сбир- 
к,к на когото и да е да ія печата, безъ ни­
какво възиаграэюдеиіе за трудътъ пи. Ред-

ЧИіІІКЪ
Каяьк·'

? кысело млѣко, казанъгъ ври, лученіе на

Допискм на Ш а к с д о н і я.
ІІдѣвенъ 1869 Декемвр. 13. Отъ нѣколко 

врѣме пасамъ Плѣвенъ уснѣва, и, въ желаніе 
все, да напрѣдне, сили гя и малко и голѣмо 
за общо добро, всякой и всякоя водимы отъ 
здравый'разумъ, убѣдени са вече мнозина че 
за да ся избавимъ отъ това наше горко пот 
ложеніе, то зависало отъ насъ самыты. Чюв- 
ството за успѣхъ, живо тупа въ сьрдцата на 
нашиты граждани и гражданки *, тѣхнити дру­
жества всякое си има цѢльта и прѣдметътъ, 
и всякое ще гледа да си іа постигне рано, 
късно ; увѣренъ сьмь вече че наскоро повиты 
ни дружества щать заявать слѣдствіята на 
свонты прѣднріятія, каквото и общината ни.

Има едно пятно, което трѣбва иеирѣмеііно 
да ся изглади, т. е. на еснафскаты пары ли- 
хсыты да ся внася іь рядовно въ учидищіштА 
кассА, за подкрѣпленіе на училищата, а при 
това оныя еснаФЫ, конто нѣматъ общи нары, 
трѣбва общината да имъ земи нѣщичко, какво­
то напримѣръ на бакалекый еснаФЪ, конто нѣ­
ма общи пиры, трѣбва да дава нѣчто, за за- 
веденіята, зачтото той самъ е но число кол- 
кото два, три другы еснафа, а като но дава 
нѣчто, тогава става зависть и праведна за­
висть, която докарва прѣніе и най-сетнѣ ра­
зореніе на всичко общо добро.

Увѣренъ сьмь че общината е прѣдложила 
това, но е срѣщнала нѣкое цротявеніе, нъ и 
еснаФЛІити, трѣбва да знаять, че подкрѣпява- 
ніето на нястоящага училищна система и 
„плт. лтяка гт, жьптвѵваніе. и до* 600 дѣтца

нины. Общината трѣбва да дѣйствува по—силно 
и още η да поощрява двѣтѣ новы заведеніи.

Женската дружина.—Матеріялно много брь- 
зо ся развива това наше женско дпужество, 
то брои днесь до 7000 (хыляды) гроша, съ­
брани въ единъ мѣсяцъ.

Оставямь за второ даденыты чястны спо- 
моществованія да Вп гы съобщА, сега едно 
Ьн казвамь, и то е че една бабичка Ми­
шина Гергевица, (Да живѢіагъ таквизиго бабы /) 
подарила е 3000 грошя, и това количество щѳ 
ся даде напълно, когато ся почне основаніето 
на дѣвическото училище.

Нъргавостьта на женската наша дружина мя 
май удивява, по причина че все дыри источ- 
ницы за приходъ, най-важный е, че отъ всяко 
отроче, при крыценіето му да ся зима отъ 3 
до 5 гр. исто така и при всяко вѣнчаніе на 
младенцыты отъ 5 до 10 гр. браво Г-жи Плѣ- 
вненкы ! имайте силна воля и постоявъ хара­
ктеръ, слѣдвайте чрьгата на вашето поведеніе 
и не щѳ сгрѣшите. НрѣпорАчамь сега на дружи­
ната че не трѣбва да губи изъ нндъ докар- 
ваніето на одна още по-способна и образо­
вана учителка, Защото пастоящнти дѣвицы у -  
ченицы искать да ся учять и вьрвять на на- 
прѣдъ, та трѣбва тоя недостатъкь да ся из­
равни, а че послѣ гледайте основната си цѣль 
сир. направяніето на ново училище, вехтичко- 
то можи да служи, още година н повече врѣ- 
мя а Ви глядаГпе учителки да имате. Друго 
пскамь умѣренный абзолютизмъ па дружина­
та не за друго, нъ да ся нс сбрька а все да 
уснѣва и до вѣка да сАществува.

Читалището а не четалището ни става три 
мѣсяцы отъ какъ ся е основало, то и до сега 
ако и да е врьвяло малко медленно, за това е 
имало нѣкой си причины, и това е было за не­
гово добро, умѣренный му темпераментъ е 
знакъ за неговото иостоянсчво и успѣхъ. Ка- 
питалътъ му е около 3000 готовъ и до 5000 
вересіи, тіи ся събирать безпрѣсѣчно.

Не е оорѣдѣленпо още кога ще стане о- 
священіето и праздникътъ на основаніето віу, 
ЦѢльта на читалището е прѣсвята, нъ дано е -  
дно но друго да си врыли работыты безъ да 
ся отклонява отъ патя си, и дано по-скоро да 
ся яви за каквото ся мысли.

Между в'ыікашнити подарители на читали­
щето ни сега ща забѣдѣжІА нѣкой отци отъ 
рода ни а послѣ щд яви отъмірското съсловіе.

Архимандритъ Григорій Архымандригътъ на 
Дяда Иларіона Макаріоподскый, подари една 
турска лира.

Архимандритъ и попъ Димитрій една ψρ. л.
Игуменъ отецъ Иванъ отъ КарлАковсный мъ- 

настыръ двѣ турс· лиры.
Игумеаътъ отъ Св. Илія полвинъ Фр. лира.

Благодаримъ имъ въ имято на читалището, 
особенно на КарлАковскый игуменъ, който е 
и дѵуго поѵкрьтвоналъ за училищата, иего мо­
жемъ го прѣнорАчи на много калугери, осо­
бенно на рылекытѣ нека ся углядать. Геоме- 
тричеекыты орАДІя са съ електрическАТА ма- 
шина и другы нѣкоіко дребни Физически ма­
шини с* вече въ училището ни. Нека читали­
щето ни не ся раэмайва за набавеніето и още 
на много другы Физически и химически ма­
шины, зачтото ся най-живый листъ за изучва- 
ніето на физичскыты м другы науки. При мно- 
гото науиѣванін на членоветы ида да имъ за- 
бѣлѣжІА сега нека добрѣ да вникііать въ сел- 
екыты училища, зачтото това е тѣхна работа.

(Това имъ жарко прѣпор&чвамы и ный).

При длъга борба между Паисія Врачянскый 
и между жителиты Рнхонекы едва ся сполучи 
да ся извади Г-нъ Паисій отъ Ряхова, той 
проііАденъ отъ Плѣвенъ насочи му ся мѣсто 
въ Ряхова отъ правителството, нъ тамъ да сѣли 
безъ да вьрши нѣкой работы; обаче Г-нъ П. 
въ желаніе да ся заягчи, зелъ да прави черквА 
като зиизль пары отъ народа и гы давалъ 
пакъ за народа, но съ таквызь и не знаІА ка- 
квы хесапе неможехл да ся отървать отъ него. 
Завчера спорядъ едно писмо отъ Ряхова, ста- 
НАЛО едно движеніе, за което дошьлъ Видин- 
екый МютесарііФЪ Азисъ-пашіл, той огъ какъ 
разглядалъ работата, казалъ на Паисія добрѣ 
е да ся махне че нѣма врѣмя да слушя вла- 
дышкы гюрюлтіи. Н. Пр. Азисъ-пащя е истинна 
достоенъ царский чиновникъ, отличенъ но у -  
мътъ си оставилъ е и оставя дыри за благо­
дареніе между народътъ, зачтото той е по­
слушалъ жител юты на което е помогналъ 
не малко и Г-нъ Кырушь сфснди, муави- 
вйнътъ на Н. Пр. Азисъ-паша по-нослв ся 
пріе и телеграфъ за нзлизаніето на Г. Паисія 
отъ Ряхово.

Р а х о в о .  — Друга една дописка отъ този 
градъ нодтвьрдява горнитѣ извѣстія като опи­
сва на дълго страданіяти на туКншнытѣ жите­
ли отъ владыкАТА Паисія и неговытѣ вопію­
щи злруиотрѣбленія. Дописката свършва съ 
хыледы благодаренія на Н. Прѣвосходителство 
Вндинскыіітъ МютесериФинъ, з;г съдѣйствіето 
му въ избавленіето имъ огъ реченныйгъ Фе- 
нерекыйтъ млчитель. Тя благодари такожде на 
Н. Прѣосвяіценство Г. Г. Доротея че имъ 
опопилъ двоица достойны Свещенницы, отъ 
които единътъ на име, Попъ Иванъ въ ревность- 
ТА си за доброто на народътъ и за благолѣ- 
иіето на черквАТА много подѣпствувалъ за у -  
далеченіето на Влэдыката Паисія.

Х а с к іо ю .  — Дружеството на женытѣ отъ 
день на день все май позаякнува, инай-ново- 
то ни сега е, че ТУКАШНАТА ОБЩИНА за­
вчера въ Иедѣліж по примѣра на Свищовчяны,

по селата на службАТА сн.
Училищата ни много добрѣ отнвать и Дѣви­

ческото особно прѣбнра около /ООдѣвоЙчета: 
40 въ ио-горнето н 60 въ взаимното отдѣле­
ніе, гдѣ го ся хваііА особнл учителкл само отъ 
Священницитѣ, конго искать самоііроизволно да 
спомогнать чрѣзъ заплащаніето ή отъ себе сн 
на ОбщшіАТА.*) Читалището и то ся събуди и 
ошва нипрѣдъ; нови членово о зэвадііло око­
ло 20 душь, коню вече ся записали помощь- 
глі си въ книгата му, и слѣдвать да сн съби­
рать рядовно, за да прочитать но нѣщо, тай 
чтото вѣрвамь, че сѣкой ще памѣрн едно про- 
мѣненіе въ тукашнытѣ работы, ако гы о по­
знавалъ напрѣдь канвы са. Д,

*) Ето истинни пастыріс народны, сто дѣло достой­
но за подражаніе и отъ другытѣ с ъелужитеди на тѣзи 
достойны Българскы пастыри. Б. I*.

Г іо н ю л и - м а х л е ,  (отъ селата на Желѣзникъ) 
Отколѣ врѣме въ селото си имаме цьрква, учили­
щето ны прѣзъ цѣла година сн отваряше само три 
мѣенца, а другото врѣме, или дѣтцата не до- 
хаждэха, или учительтъ ходеше на своіа си 
работА. Благодареніе на градската ны цьрко -  
вна община, която, прѣди три годины, съвѣ- 
тва и сполучи да убѣди селянытѣ ны и да гы 
подбуди да сн съградихмы едно учіпище. Щамъ 
си съградихме училището, тогасъ ненрати ны 
са чрезъ грыжата на едщата община, и учи­
тель. Отъ събраиытѣ тогава дѣтца, нѣмаше ни 
едно, което да прочита свободно и да може 
да сн запиши името ; Учителя слѣдъ като на­
реди училището но Взаимната метода, съ неу­
морими трудове, досгнгналъ е сега да има, о -  
свѣнь трятѣ отдѣленія въ взаимното училище, 
и ученицы отъ пьрвый классъ. На тѣзи уче­
ницы са прѣдаватъ едщнтѣ нрѣдмѣти, конто са 
предавать на 1-ый Классъ въ градското учи­
лище. Радватъ са, Господине Редакторе, наши- 
тѣ селяны, като слушать мнлитѣ си рожби да 
имъ прпказватъ отъ Сн. Исторія, отъ Българ­
ска Исторія, отъ Землеописаніе, и прочее, ко- 
ето никой патъ въ живота сн, дордѣ на вла- 
дѢяха Фанарютскнтѣ владицы, не са чули;

С и л и с т р а — Силистренската община опро­
вергава бѣлѣжкАТА относително до Арх. съ- 
боръ, коіато нашійтъ дописникъ бѣ направилъ 
въ дописката си отъ 23 Окт. вмѣстена въ 1-й 
брой на листътъ ни отъ тали година, и отнѣ- 
матъ му всяко право да говори отъ себе си 
въ името па обвипіАтж.

Ный ирипозннвамы правото на С-илистрен- 
ската общпнА въ тазь работА, по въ искрен— 
ностьта си къмъ неІА поможемъ да не забѣлѣ- 
жимъ че това изобличеніе бѣ излишно да ста­
ва пуСлитно, когато мѣстно и лично ако да 
бѣ стаііАЛО то щѣше да е и ио-умѣстно и 
по-полезно. Защото дописннкътъ не е напра­
вилъ нѣщо непочтенію или вредително, освѣнь 
ако е показалъ излишна ревность да побърза 
да успокой Арх. Съборъ на счетъ за нсговы- 
тѣ грыжи за В. И р а в о, и то бѣ повѣрително 
до насъ за да съобіцимъ това устно на Арх. 
Съборъ а не да го обнародвамы. Впрочемъ по- 
Г[іѣшката за обнародваніето на реченііАТЛ бѣ- 
лѣжка не е на дописника но наша е, коіато 
ный съзнателно направихмы за да изобличимъ 
по- голѢмага погрѣшкА на иочитаемыйтъ прѣд- 
сѣдатель на Арх. Съборъ. Неправедно убо ся 
порицава дописішкъ-тъ ни за това, и съчи- 
нительтъ на тлзи дописка отъ отраііА на об- 
щииата като иска да унизи донипіикътъ ни 
чс дѣйствувалъ но славолюбіе, уинзява и об- 
щішата за немареніете и до сега, а на до- 
писникътъ ('тдава и важность и почесть че ка­
ти нѣма іі до сега другъ кой да ся занимава 
съ общественны дѣла на този градъ той по 
гилытѣ си ся трудилъ, въ кругътъ си; унизя­
ва още и себе си защото показува че е пи­
салъ подъ вліяніето на страсть и писанною 
му не показва друго освѣнъ че зависть го 
яде. Ето защо ный казувамы чо таквызь дре­
бни работы, породени отъ суетны честолю­
біе, и конто незакачатъ общійтъ интересъ 
на мЬстото или на народътъ изобщо, трѣба 
помежду сн да гы смачквамы и да гы не из- 
важдамы на пазарь, защото тамъ тѣ немоглтъ 
да 6адатъ теглены само съ нашійтъ кантарь. 
А като минатъ и прѣзъ другы кантарь тогазь 
праведното имъ оцѣненіе между иедозрѣлытѣ, 
каквыто са още новечето членове на нашитѣ 
общины, ражда прѣпиріш раздоры и спънкы за 
неуспѣваніето на общинлтА. Силистренската 
обЩИНА сега при състявяніето сн имали с мы­
слимъ много другы по важны отъ тази рабо 
ί ы да расправя и можашс у тѣхъ да ся залови 
а не да става орАдіс за да ся испълня зави- 
стьта на нѣкой отъ членоветѣ и противу дру- 
гыго* Ный много ся надѣемт» и вѣрваиы че по- 
чтенната Силистренска община ще пріеме тѣзи 
наши бѣлѣжкы съсъ сащата искренность съ 
коіато гы правимъ и ще прѣсече натыъ на 
тазіі неиріятііА и босполезнА надпираницА ме­
жду нѣкой отъ членоветѣ си* Ред.

С м ѣ д о во .  (Шумненско окружіе)— Г. Редак­
торе, Съ радость ви извѣстявамс че ный и тая 
година пріехме блнгодѣтелиата помощь отъ Г. 
М. Бенли чрѣзъ ІИюмненскатэ община, желтиця 
дв. 10 десеть, за спомаганіс на учителетѣ ни, 
за това нзвѣегете чрѣзъ нашыйтъ Вѣстникъ 
искренпото ни къмъ него благодареніе.

ОбіІІННЯ Cwh/innaiin



Казанлъкъ. — Иишлтъ на Турціі&: 
“ Доста злодѣйства и убійства ся случи­
х а  огъ нѣколко врѣме пасамъ по нашнтѣ стра­
ны, и иепрѣстанно слѣдватъ и вснчкытѣ тѣзи 
гы отдавать на немареніото на тукашнытѣ 
власти; за това ся умоляватъ по-горнитѣ вла­
сти на нашътъ вилаеть, да обърнлтъ вниманіи 
къмъ нашлтл казал, и особно ся умолява кай- 
макаминътъ нашь.

Друга новина. Наскоро ся откры въ Ста- 
ра-планинл, два часа на сѣверо-исгокъ отъ 
градътъ, рудникъ за камьнны влглища. Споредь 
казваніята на хора, конто познавать отъ ка­
чеството на тлзи рудл, п конго ходихл да 
посѣтятъ мѣстото, в л гл и щата были отъ пьрво 
качество, и рудникъгъ съсюялъ отъ цѣлы пла­
нински бьрла.„

учительтъ трѣба да блде Павелъ, козмополитъ. 
Жнтелитѣ ся поминуватъ добрѣ, защото ходятъ 
въ Сьрбііл дѣто ся заннмаватъ съсъ всякакви 
занаегы. — Сьрбомудрствуватъ, ако и да гово­
рятъ вдашкый языкъ; но пакъ има надеждл, 
стига да ся присадятъ чедата. Бащата желае 
да научи чедото му псалтпрьтъ, а за друго 
малко го е грыжа. Огъ нѣколко годины на самъ 
тука ся въведе салтанатьтъ.„

Както и да с на горпшпгь свѣдѣніи ный 
не отдавали нѣкоія голіьмя вѣря и очаквали 
по-вѣрны и по-точиЫ свѣдѣнія за тѣзи 
страны отъ нашитъ соотечественницы.

Г р ьц ы т ѣ з  а М  а к е д о н г я.
Въ 611-й брой (отъ І6  Декем.) на грьц- 

кыйтъ вѣстника М е л л о  η δ, който ся издава 
въ Агпи/т, срѣщамы слѣдующы-тѣ свѣдѣнія 
за нѣкой селенія въ Горнія-Македоніія, до­
ставени на реченныйтъ листъ отъ Бьшолія, 
и конто както той така и ный считали 
достойны за обнародваніе, като земамы оіце 
и поводъ отъ това да помолилъ наіиитѣ съо- 
течественницы по тѣзи страны, както и 
на всякядѣ по Македоніія, да ся не отег- 
чаватъ и да не небрѣзісатъ да ни доставятъ 
по—пълни и по-подробны свѣдѣнія, ако е въз­
можно за вснчкытѣ мѣста на тязи страня 
съ коіято еднородцытѣ илъ отъ другытѣ 
страни ся тъй малко до днесь познати. То­
ва ложе въ много да послужи, а още по­
вече за едпя по Пространня Географіія на 
Европейскя Турція, коіято илами намѣре­
ніе да издадемъ,

Прѣсна (древній А~фЛо;·) Въ тѣзи села 
нѣма ни едно Гръцко училище, и ни го сл ся 
мѣркы зели за това, подчинены сл подъ вѣ­
домство™ на Охридъ, учатъ гы само свещен- 
ницигѣ, конто испъдпяватъ опытно три длъжно­
сти свеіценничсскл, ораческл и учителскл.

Жнтелитѣ повечето ся поминуватъ отъ ово- 
щіята, отъ рыбыгѣ и огъ дрьвіе, конто прода­
вать на околнытѣ села, облѣклого имъ е малко 
различно отъ поленцыіѣ Българи, говорятъ о- 
свѣнь магпернійтъ си Българскый и Арбана- 
екыйтъ (арниутекыйгъ), по-блнзусѣдство-то 
имъ съ Арбанасскыгѣ турекы села ; пѣілтъ как­
то Арбамасцытѣ съ еднл рѣчь разнебитено 
(φύρδην μίγδην.)

Въ прѣкраенлгл тлзи земіл сл ся спазили 
още Византійски остатки, развалины отъ твьр- 
дѣли, и всичко що не е могло врѣмето да и -  
стрѣби. *)

Рѣсснь — Дѣли ся като сѣдалище на Мю- 
дюръ и на Прѣдмѣстіе Банковецъ дѣто жи- 
вѣілтъ благороднытѣ. Освѣнъ Турцитѣ другы­
тѣ чедядн сл  ебнрщяна отъ ВягииктгтРрьвдот-С?) τι
Арбанасско происхожденіе, г о в о р я т ъ  Б ъ л -  
г а р с к и й  я з ык ъ  (происхожденіе Влашко 
и гръцко и Арбанасско, а говорятъ Български! 
Ето какво ще каже гръцко истпнолюбіе·) впди 
ся че отъ смѣшеніе™ ще ся изгубятъ русы- 
тѣ космы, снвьітЬ очи и друг. и всичко що 
насьрдча Славенпна плтешествеиникъ. (?) Това 
мѣсто о незначително колкото отъ къмъ ч}гв- 
ство на изящность; езиніѳ, животны, плтищя, 
птици. Турцитѣ оіце сьхраняватъ дпвотлтл си. 
Веднъжь въ недѣлілтл става пазарь. Тѣзи кон­
то що отиватъ на влтрѣ, въ Албанііл минуватъ 
прѣзъ този градъ. Училищата не струватъ да 
ся говори за Тѣхъ; другъ плтъ процавгѣвзше 
грьцкыйтъ языкъ; смутоветѣ въ Охридъ възи- 
махл не малко вліяніе и нрьзъ бѣдныйть този 
градъ, който о подъ вѣдомство™ на Охридъ,

Околнытѣ села говорятъ Българскый языкъ 
н г о л ѣ м а  о п а с н о с т ь  с за въ блдуще, 
че разсадникътъ на Българитѣ ще блде тука, 
понеже венчкы странствуватъ въ Царпградъ 
дѣто ся нросвѣщаватъ; нѣкой отъ тѣхъ носятъ 
и пашаиорты като таквызь конто сл подъ по­
кровителството на 1Іапл.(!) На това сл принуди- 
х л  поради нашытѣ лихоимцы; способъгъ и на 
лихвлтл лихвл тука е приспособенъ буквал­
но; има ли нѣкой да ся грыжи за този градъ 
да ли сл помыслили за него ? Не. (Тъй а ?)

Нрѣди да стигне нѣкей въ Гьопешь и Мо- 
ловища ще минепрѣзъ Въеходъ (Анаватос)  дѣто 
зимѣ плтницытѣ страдать люто отъ студътъ.

Това село на което жнтелитѣ всичкы го­
ворятъ (освѣнъ Гьопешь и Моловшца) Българ- 
екыйтъ языкъ, тогазь го спомиямы когато има­
мы нужлл отъ дьрвіе, И тритѣ тѣзи мѣста сл 
подъ вѣдомство™ на Преспанскаго — Охрид­
ский. Въ храмоветѣ само чрѣзъ свещенника ся 
молятъ на грьцкый языкъ, а другытѣ сѣдятъ 
като скотове.

F b o i i e i u h .  Иматъ единъ учитель който 
едва има начални нозналія отъ чтеніе. 'Іова 
село е малко и жителнтѣ му странствуватъ по 
краищата на вселеннліл, кыраджіи, дьрвари и 
шивари, говорятъ Вдашкый языкъ съ малко 
Бългэрскы думы; различатъ много отъ другы­
тѣ Власы поради скотското си въепитаніе. Жен- 
екыйтъ полъ проси и работи по чуждытѣ к л -  
щя. Хѵбаведкы сл, и прѣданіята инъ сл твьр- 
дѣ любопытны. Іѣзи конто иматъ колко-годѣ 
спокойствіе, длъжатъ го на ханджійското зва­
ніе съ което сч занимаватъ по плтлщата повече.

Моловище. — Различа много колкото 
споредъ другытѣ села, въздигнлхл еднл чер- 
кпл много хубавл съ голѣмо иждивеніе. Учи­
лища двѣ, но кой да учи . . . .  по тѣзи страны

Грьцкый умъ въ Френскл глав а
Както въпишмтѣ тъй и тукашнытѣ грь- 

цкы вѣстница съ радость и присьрдце, гле­
дали, печатать и прѣпечатватъ единъ членъ 
за источнытѣ работы помѣстенъ въ Ре в ю  
д е  д ьо И о пд ъ отъ извѣстныйтъ (фран­
цузский профессоръ Г. Бурнуфа. За да раз- 
берятъ наіиитѣ читатели расположеніето 
па гьрцытѣ къмъ този членъ, и да си сос­
тавятъ едно по-пълно понятіе за полипш- 
ческьітѣ мнѣнія на поменятыйтъ фрапц. пи­
сатель, за когото и другъ пять ея е гово­
рило ніЬщо въ М ак е ' дон  і ія, ный извлича­
л и  отъ дългыйтъ този членъ слѣдуюіційтъ 
у  ломъ къ, дѣто с я говори нѣщо за гърцьітѣ и 
българитѣ и за османліитѣ.

“ Като вгорый примѣръ (думата е за дѣй- 
ствіята на панелавизмьтъ) азъ ще споменл Бъд- 
гаріііЪ, и най-вече за Българсклтл черквл, кон­
то отъ много врѣме задава работл на Прави­
телството на Султана. Въ Францл малко вни­
маніе сл обьрнлли на тлзи работл, която 
обаче прѣдставя единъ огъ най-серіозчытѣ 
нзгледы на Неточный вънросъ. Гьрцитѣ ся за­
нимава гъ съ неіл толкозь колкото и Турція, а 
може и повече отъ неіл, защото тя гы инте­
ресува до единъ высокъ степень. Сѣверната 
пропаганда убѣдила е, както ся вижда, онѣзи 
неукы и тукъ тамѣ ряспрьсилти народы, прѣд- 
вожданы отъ человѣцы своекорыстны а по 
нѣкога и подкупены, че тѣхпата черква е под­
чинена подъ умразното тиранство на Грьцыгѣ 
патріарсы 1) едно но друго подкупуваны отъ 
Судтанытѣ и назначаваны отъ тѣхъ 2). Добри­
тѣ тѣзи селяны, или тѣзи които говорятъ въ 
тѣхно име, изискватъ отдѣленіе™ и искать 
черквл самостоятелнл и която да исключва 
Еллинизмътъ 3). Ако Султанътъ имъусглпи ка- 
квото искать, ще настанлтъ отъ това двѣ 
слѣдствія: пьрво Султанътъ ще изгуби едня 
значителня часть отъ властыпя си надъ 
Българитѣ си подданницы 4 ); второ, поне­
же всичкы въ Истокъ зпаіятъ (?1) че една 
Българска черква неложе да 'сяществува 
отъ само себе си по нѣманіе на пары и све- 
щешіицы (Ъ)± Ѵусс\н щс достави ц^двѣтѣ и 
щеплусптгппш свбіі 7ШІСТВ
ствованіето което стававъ Царпградъ; неспо­
лука за Султана к за Еллинизмътъ, сирѣчь за 
двѣгѣ най-главны протнвуборцы на сѣвернл- 
тл  СІІ.ТЛ.

Западната пропаганда (думата е пакъ за 
панславистыгѣ) тласка своитѣ расклоненія къмъ 
Егейското море, както икъмъ Адріатическото, 
улови ся надъ рнботлтл отгорѣ въ Далмацііл; 
може нѣкой да іл види какъ дѣйствува въ 
Тракыіл и въ Македонію»; въ послѣднілтл т л -  
зи странл распростира силлтл си или чрѣзъ 
попове, или чрѣзъ училища или чрѣзъ веще­
ственны подарки п чрѣзъ спомоществованія 
искусно раздавани, тласка земледѣдчеекы-тѣ 
тѣзи народы къмъ югъ.

На този часъ тя обсажда Солунъ, и прѣ- 
дн да ся минлтъ нетнадеоеть годины, н'е само 
че ще ся установи, но и ще стане силнл въ 
този градъ отъ дѣто ще наблюдава плтищата 
на Срѣдиземното море (!) Исповѣдовано исто-

°) Ный мыслимъ че повечето отъ тѣзи остагкы сл 
Бългярскы, понеже знаемъ че това мѣсто е было най-

*) Но каква нужда за убѣжденіе отъ нѣкаквы си про­
паганды тука дѣто работата е толкозь явна, че дѣіі- 
ствително е тъй щото не нека никакво доказателство ? 
Убѣжденіе ли е това отъ чужды или горчивъ опытъ на 
дѣло испытувачъ отъ самытѣ страждущы подъ тираи- 
ството на Феперскытѣ деспоты ? Това да го незнаілгь 
и да го не нсказуватъ моглтъ само онѣзи сноекары- 
стны и подкупени или отъ страсть засдѣпены души, въ 
честитыйтъ ликъ на конто принадлежи види.ся и Г-нъ 
БурнуФъ. Б. Р.

2) Това е турско ниди ся само за очи да послужи за 
споило (лехемъ) въ оклеветаніето врьзъ Българитѣ, кое- 
то си е прѣдпоставилъ за цѣль продаденыйтъ на Гьрцы­
тѣ писатель. Слкашь че Българитѣ незнаілтъ кой на­
значава патріарситѣ! Б. Р.

3) Ііытамы: Еллинизмътъ пѣщо слществснпо ли е на
Черквдтд и не може безъ него да блде: Или е чер­
квата система която трѣба да ноддьржа Еллинизмътъ? Б Р.

4) Г. Писатель недоказва какъ може да стапе това, 
и ный неможемъ никакъ да разберемъ какъ разумѣва 
той че Гьрцытѣ сподѣлятъ властьтл на Султана надъ 
Българитѣ, а че ако Султанътъ у ста пи на Българитѣ 
което искать ще изгуби еднл значителнл часть отъ

1 властьтл си надъ тѣхъ ! Ный бы помолили Грьцкытѣ 
тукашни вѣстннкари, които ся виждатъ да сподѣлятъ 
това мнѣніе на писателя, да ни растълкувнтъ какъ е 
тлзь работл коілто ни ся вижда твьрдѣ интересно тъй 
конто іл прѣдставятъ тѣ. Б. Р.

5) Ето това е Мече вьрхътъ на певѣжеството което 
исказва писательтъ въ разслжденіята си за источнытѣ 
работы и особенно за Българскыйтъ черковенъ въпросъ. 
Стига да поставимъ йодъ въпросъ отъ дѣ зема днесь 
Гръцката черква и пары и свещенницы, и ако кажемъ, 
че отъ себе си, то слѣдува а че какъ Българската чер­
ква да не ще може да ся ноддьржа отъ само себе сн 
като и сега Българската народность е была която е под­
държала матеріала» раскопшото правленіе на Грьцклтл 
Черквл, и какъ не ще намѣри свещенницы испомежду си 
като всякога има за себе си многобройностьта между 
православното населеніе въ Турцііл. По-добрѣ бы сто­
ялъ вънросътъ ако ся поставеше тъй : Какъ бы ся об- 
дьржало гордото правленіе на Грьцкжтл черквл съ прѣ- 
сяквнніето на доходытѣ при отдѣленіето н і Българсклтл 
и, дѣ бы тьрсило и намѣрилото своитѣ за поддьржаніе 
срѣдства? А то българитѣ сл ще ноддьржатъ и сега, черк- 
влтл сн и отъ къмъ папы н отъ къмъ сяещешшцы, както сл

рическо сібытіе е че политиката на, ко- 
слѣдува спрямо Царпградъ ііегыйтъ хч, че 
слѣдувахж другъ плть мюслюйанытѣ^^^
1433, когато тѣ обладахл тозп гра^ 
прѣизели постепенно околнытѣ мѣста ■/ЪС" 
жѣх.ѵ. като обсаденъ на Европейский сар- 
Самата разница е че мюслюманытѣ ный 
напрѣлъ чрЬзъ силлтл на орлжіята, К(1К_ 
зи, конто ся домогватъ днесь да гы 
іірѣдпочитатъ правствечцыгѣ, невидимы 
открываемы силы. На гьрцытѣ и на тур 
прѣдлежи да ся споразумѣілтъ за да ся і .ното н^устро.» 
тивупоставятъ срѣіцу нашесггЛето коеготл идеіл да р
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спрлтъ, ако Султанътъ имъ помогяяше въ тоьа, 
или акс само бы гы оставилъ сами да дѣіі- 
ствувнтъ.„ (А !  гьрцытѣ? — да оставятъ на 
тѣхъ, тѣ всичкото свьриіватъ! Блазѣ на 
Г. Бурнуфа че можѣлъ да разбере и да 
искаэюе едня таквязь голѣмя истиння ! Б. Р.)

Слуховетѣ вьрху разорАЖііамісто.
Въ Парижъ, освѣнь миішстерсклтл кризл и 

разискапіята въ законодателното тѣло, общото 
вниманіе занимаваше напослѣдокъ, извъетіето 
което бѣше обнаролувалъ Гаимсъ за това ужь: 
дѣто че Французского Правителство отправило 
до великытѣ Европейски силы ирѣсложеніе за 
едно общо разорлжваніе, което ужь нѣкон отъ 
тѣхъ пріели, а нѣкой па отговорили нсонрѣдѣ- 
лено, отъ които и Русоія, за. коілго казвахл 
че отговорила това само, сирѣчь, че състоящо­
то на работыгѣ въ Европл налагало неотло- 
жимлгл нуждл на искренно единодушіе и съ- 
дѣйствіе па голѣмытѣ силы за утвьрденіе на 
мнрътъ.

Но това извѣстіе на англійекыйгъ листъ ся 
опроверга отъ званичны изворы, и стаил из­
вѣстно ае само че Франца не е направила ни­
какво таквозь прѣдложеніе, по още че и ни­
каква таквазь дума не е ставала въ диплома- 
тичеекытѣ кругове по вънросътъ на общото 
разорлжваніе. А за подтвьрденіе патока опро- 
верганіе, вѣстницытѣ споменува гъ, извѣстното 
раз'-ѣненіе на тедеграФііческытѣ привѣтствія 
между Русскыйгъ императоръ и пруоскынгъ 
царь, отъ които тѣ изваждатъ чо посоч.швото 
споминаніе което двамата тѣзи владѣтели на­
правих,я за прѣмииллытѣ общи спои подвнзы 
иротиву Французскытѣ ерлжія, не евпдѣтел- 
ствува никакъ за прѣобладаніего на мпрпытѣ 
начала, които имала намѣреніе ужь Фуанца да 
потьрсн чрѣзъ прѣдложеніето за разорлжваніе.

Но пакъ при вснчкытѣ най-положителны за 
това извѣстія, все още ся дрънка изъ Парижъ 
че ся прѣдначартавали да ся направятъ нѣкой 
поетлпкы за това, но че Французското Пра­
вителство вардяло за сгодно врѣмо да пристл- 
піі на това; щомъ, сирѣчь, види чо може да ся 
надѣ^г- че това ырѣддож еніе  може да полу-чи 

благосклонно пріеманіе. А пакъ Ав-едно
глійекыйтъ Морнингъ-Постъ ся заплва да у -  
вѣрява пакъ, че размѣненіе на съобщенія за 
това стннлли ужь между Правителствата Ап- 
глійско, Русско, Прусск'», Австрінско н Ита- 
ліянско, но че отъ самытѣ тѣзи съобщенія ся 
виждало че малкы надежды имало за ослще— 
ственіето на този планъ:
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просъ, ще земе изпскваніКо т^ 1 ’,!>3UAa раз­
мысли зрѣло и да рѣши.  ̂ лид*,

— Вѣнскыгѣ вѣстницы живо Р м0^ ,Іп'^Вагь ПР°~ 
грамлтл ня петыѣ министры отъ J k bltClilJtl ,іі!" 
бинегъ, цѣльтл на коілто е да оя,ь,Ѵ вгРан,і'Ш 
голѣмата сила на пьрвыГігь Канцлерѵ*с!1ЖР«ДЪ 
сдѣлующето прѣдложеніе: Незавиеи.моЛьЧ^щ
Министерство го, и от.мѣняваіііето му отъ всяк^*· 
яамѣсваніе на пьрвый Каптеръ, да ся тури 
подъ неговл заповѣдь главна га полиція на дьр- 
жавлтл, конго е была до сега подъ иепосрѣд- 
сгвенното надзираніе на пьрвый гъ Канцлеръ, 
тъй слщо и управленіето на тайнытѣ разносш. 

Испанія.
Въ Испанііл ряботыіѣ с и оставятъ още въ 

высяще състояніе. Казуватъ че Кортесытѣ ка­
то гледали че из-день в-день състояніето на 
работыгѣ става по-опасно, рѣшили да ся ту ­
ри срокъ на Генувскыйтъ принцъ Тома за прі­
ема ніето му на Короилгл, който срокъ като 
ся измине безъ да ся искаже званичното хо­
тѣніе на Виктора Емманоила за това, да ся на­
пустятъ съвсѣмъ отъ това кандидатство. — 
Дрънка ся отъ нѣколко врѣме на самъ че ужь 
нѣкакво споразумѣяіо стннлло между царицл 
Изабедл и дука Монпансіе за да възведлтъ на 
нрѣетолътъ Принца Астурійский подъ пѣстун- 
ството на Монпансіе като намѣстникъ.

— Друго едно писмо отъ Берлинъ извѣстянп че 
Испанското правителство влѣзло въ прѣговоры съ Пру- 
осіИК за  дп сполучи з.і ІІсшшскыйт-ь шѵЬст- 
Каі5о.'ТгГА1ГТПіг!я ХітхспцЬІОр!Ь\W"ОДОта на

Іірлапдсйытѣ покушенія.
Наиослѣдъкъ раздражеяіето на незадовол- 

нытѣ въ Ирландііл зело е едно серіозно на- 
прѣганіе, а отъ това, както обыкновенно ся 
случава въ тлзи странл, убійствата п злодѣ- 
янінта отъ день на день ся умножявагъ. До 
колкото правителството поради общественныі'і- 
тъ родъ ся показна гьрпѣлнво и умѣренно 
до толкозь поведеніето на дѣііцыгѣ на тѣзи 
безредици става но- дьрзостливо и млчно за 
понравеніе. Сега вече не ся ограаичаватъ са­
мо на тѣзи убійства и насилія които правятъ 
по нивята и по чифдицы’Ѣ, но тьрсятъ жер­
твы оше п въ самытѣ градове, въ конто по- 
срѣдъ пладне нападать врьзъ невиннытѣ Гражда­
ны. Въ Дублинъ двама конто работали да пра­
вятъ орлжія станлли жьргва на таквызь на- 
силстмнны нападенія влтрѣ въ клщята си, а 
въ едно граФство притежатель нѣкой сн чііф-  
ликчія оголенъ отъ вснчкытѣ си орлжія былъ 
оклосаяъ жалостно отъ нѣколко души, които 
нѣмали никаквл причинл за да ся каратъ съ 
него. Общественно™ мнѣніе силно негодува 
противу тѣзи насилія, недостойны за еднл о -  
бразованл сгранл, а правителството разбра и 
то, че колкото » да е похвално умѣренно™ 
поведеніе което е до сега дьржало, не може 
да слѣдува да дьржи всякога него, понеже ся 
излага явно на опасность да блде укорено 
като безсилно, или повече като таквозь което 
издава безопасностьтл на обществото, Сдѣдо- 
вателно, то рѣшило вече да земе по-строгы 
мѣркы протпву Ирландцытѣ които явно отъ 
день на день ставятъ по-продерзливы, за 
това и испрати напослѣдъкъ сіыиы военны от­
дѣленія въ пай размпрчваннытѣ мѣста на Ир­
ландііл. Не ся знае още какво впечатлѣніе е 
направило на смутителитѣ прпслтсгвіето на цар- 
склгл войскл, и да ли тя ще може да сполучи 
за да ограничи тѣзи тѣхны прѣстлпны стремле­
нія, или тѣ ще ся рѣшатъ да прнотлпятъ въ 
въорлжено дѣйствіе и противу войсклтл.

А в с т р в й с к о т о  м ш ш с т е р с т в я .
Между членовегѣ на Авотрійското министер­

ство е настанлло напослѣдъкъ нѣкакво разно­
гласіе вьрху едны твьрдѣ важны въпросы, по 
слѣдствіе на които троица отъ министрытѣ, 
между конто пьрвыйтъ министръ ТааФе, щѣлн

Кнлзь.
уаіуискыг

Франца
До тая сутрина още ный незнаехмы на що 

имаше да ся саьрши минисгерокл.тл кризхЪ въ 
Францл. Знаехмы само че Наполеонъ съ одно 
писмо бѣше възложилъ Г-ну Олииіеру да съста­
ви ново министерство, коего да прѣдстаіиява 
вншегласіето на камерлтл, още и това че Г. 
О.швіе бѣше срѣшнллъ затрудненія въ тона 
съставяше, защото повечето огъ тѣзи па кон­
то той бѣше прѣдложилъ ирртФсилъ бѣх'л ся 
отрекли. Диешенъ обаче единъ телеграмь съ­
общава царский гъ указъ, споредъ който миии- 
стерсгвого ся съставило вече, като етанлль 
Г. Оливіе министръ на правдлтл и на черко- 
внытѣ дѣла; Графъ Наполеонъ Дарю на външ- 
нытѣ дѣла; Г. Санвандіе-де-Валдромь на вл- 
трѣшнытѣ и дрг.

Егынетъ.
— Кедивътъ, казва Тюрки, не е още отго­

ворилъ на телеграми гѣ на В. Везиръ. Тѣзи чая­
нія и въоружананіяга които ншрѣетанатъ при 
едно голѣмо пристанище въ тлзи нровинцііл, 
самы давать доказателство че Египетский у -  
прашітель нѣма никакво намѣреніе да нзвьрши 
волілтл на царекыйгъ Фирманъ. Но, това което 
е още по-важно, и което може да докара по­
вече отъ единъ видъ запдитанія, е че Исмаилъ 
паша сога скоро е натоварилъ съ единъ новъ 
данъкъ по петнадесеть гроша на фидана, кое­
то е противъ расположеніята на идператор- 
екыйтъ Фирманъ, когото Н. Височество пріель 
съ толкозн тържественно^сть.

Противъ всичкото ннше желаніе за да ви-,т 
димъ да ся утвьрдн най-съвьршенната хармо- 
яін между Султана и поданника му, ньш ся 
страхувамы много да не бы това поведеніе на 
гдавныйтъ Египетский управитель да накара 
най-сегнѣ П ортлтлд ася  рѣши да напусне ио- 
мирителнытѣ срѣдства и да влѣзе вь плтьтъ і 
на длъжноститѣ сн.
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Настоятелството на !»т>лг. училище 
в ъ  Ц а р п г р а д ъ  като видѣ въ шькои ото 
тукашнытѣ вѣстницы, че Негово Импера­
торско Величество Австрійский Императора 
и царь Унгарскый между подароцытѣ что 
былъ благоизволилъ да направи на разни за­
веденія тука, споменуваше ся и за БългарΊ  
ско училище единъ подарокъ отъ 1250 фрА 
за своія длъэіспость счете да распита за то­
ва отъ тукашното Ав. Посолство, но получі 
свѣденія че това количество ся подарило Ш 
Бълг. Уніятско въ Едрепе училище. 1\роче 
Настоятелството счете за нуждно да по 
прави това извѣстіе прѣдъ публикятя.
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